Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Agricultura e Pescas

Deputado Pedro do Carmo

ASSUNTO: Audição urgente à FNAP – Federação Nacional dos Apicultores de Portugal no

âmbito da falta de apoios em função das consequências da inflação, do aumento dos fatores

de produção e da seca.

Nos últimos dias, os apicultores de Portugal, nas palavras da Federação Nacional dos

Apicultores de Portugal, têm manifestado, nos mais variados meios de comunicação social

nacional, variadas queixas sobre aquela que consideram ser a discriminação de que são alvo.

Desta forma, assinalando a ausência de apoios que lhes permitam fazer face à inflação, aos

aumentos dos fatores de produção, à seca em que o país se encontra e as suas mais variadas

consequências.1

Na verdade, e pese embora um pouco por todos os sectores de actividade agrícola nacional

sejam unânimes as queixas sobre estas mesmas circunstâncias, no caso dos apicultores

assiste-se, segundo indicado, a um perigo latente de que a sobrevivência desta actividade se

encontre agora no limite da viabilidade.2

Como sabemos, sendo a apicultura uma actividade dependente das características próprias,

em anos normais, da primavera, vemos como mais este ano está a afetar a fileira do mel. Este

mês de abril, que foi um dos mais quentes de sempre, inviabilizou quase por completo as

pastagens e matos apícolas, antevendo-se assim mais um duro ano, no que respeita aos

índices de produção a atingir.

Acresce que, uma vez mais segundo a Federação Nacional dos Apicultores de Portugal, em vez

de se promover uma melhoria das ajudas agroambientais existentes no PDR2020 para esta

actividade, a mesma ajuda foi extinta, e que o apoio anunciado, temporário e excepcional para

1 Apicultores queixam-se de discriminação nos apoios aos prejuízos da seca (jn.pt)
2 Três anos de prejuízos na produção de mel levam apicultores a abandonar a atividade e a reduzir efetivo |
Mensageiro de Bragança (mdb.pt)

Aprovado, por unanimidade, na reunião
 de 30.05.2023

https://www.jn.pt/nacional/apicultores-queixam-se-de-discriminacao-nos-apoios-aos-prejuizos-da-seca-16376183.html
https://www.mdb.pt/noticia/tres-anos-de-prejuizos-na-producao-de-mel-levam-apicultores-abandonar-atividade-e-reduzir
https://www.mdb.pt/noticia/tres-anos-de-prejuizos-na-producao-de-mel-levam-apicultores-abandonar-atividade-e-reduzir

compensação pelo acréscimo de custos de produção da actividade agrícola e pecuária, não

farão sentir a sua acção, uma vez mais, na apicultura. Depois de três anos consecutivos com

prejuízos, a situação nacional é mesmo já descrita como “desesperada”3, apontando também

o crescente problema do desaparecimento de colmeias e dos seus milhares de milhões de

abelhas, bem como o perigo de extinção da espécie apícola.4

Assim, importa por isso ouvir a FNAP – Federação Nacional dos Apicultores de Portugal, no

sentido de colher junto de si a caracterização concreta que neste momento entendem ilustrar

o sector, bem como as preocupações e anseios que vivem, e as reais ajudas de que necessitam

para que não vejam definitivamente gorada a continuidade dos serviços e produtos de

excelência que produzem. Produção essa que muito tem contribuído para a balança

económica nacional e o bom nome dos produtos portugueses, nacional e

internacionalmente.5

Pelo exposto, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar

do Partido CHEGA vem requerer a audição urgente à FNAP – Federação Nacional dos

Apicultores de Portugal, no âmbito da falta de apoios em função das consequências da

inflação, do aumento dos fatores de produção e da seca.

Palácio de São Bento, 24 de maio de 2023

O Deputado do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Pedro Frazão

3 A situação desesperada dos apicultores portugueses - Notícias de Aveiro (noticiasdeaveiro.pt)
4 O MIRANTE | Colmeias diminuíram 30% no distrito de Santarém e abelhas correm risco de extinção
5 Apicultores dizem que "o ano está já perdido" e acusam Ministério da Agricultura de "completa inacção" -
AGRICULTURA E MAR

https://www.noticiasdeaveiro.pt/a-situacao-desesperada-dos-apicultores-portugueses/
https://omirante.pt/sociedade/2023-05-20-Colmeias-diminuiram-30-no-distrito-de-Santarem-e-abelhas-correm-risco-de-extincao-6274b10f
https://agriculturaemar.com/apicultores-dizem-que-o-ano-esta-ja-perdido-e-acusam-ministerio-da-agricultura-de-completa-inaccao/
https://agriculturaemar.com/apicultores-dizem-que-o-ano-esta-ja-perdido-e-acusam-ministerio-da-agricultura-de-completa-inaccao/